

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Rodziny, Polityki Senioralnej i Społecznej**

nr posiedzenia: **12**

data posiedzenia: **24 kwietnia 2024 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Informacja ministra spraw wewnętrznych i administracji o nowelizacji ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa oraz o wstępnych założeniach strategii migracyjnej Polski na lata 2025–2030.

Posiedzeniu przewodniczyła:

przewodnicząca komisji Janina Sagatowska.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Jan Filip Libicki, Janina Sagatowska, Alicja Zając,

goście, m.in.:

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji:

podsekretarz stanu Maciej Duszczyk ze współpracownikiem,

ekspert Pracodawców Rzeczypospolitej Polskiej Jarosław Janecki.

Ad 1.

Informację o planowanej rządowej nowelizacji ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa oraz o wstępnych założeniach strategii migracyjnej Polski na lata 2025–2030 przedstawił podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji Maciej Duszczyk.

Projekt ustawy wydłuża okres obowiązywania obecnej ustawy do 30 września 2025 r. i umożliwia obywatelom Ukrainy, korzystającym do 30 czerwca 2024 r. z ochrony czasowej, przechodzenie na pobyt czasowy i uznawanie ich dalszego pobytu w Polsce za legalny. To pozwoli wysiedleńcom z Ukrainy na korzystanie z dalszej pomocy państwa polskiego w zakresie m.in. świadczeń zdrowotnych, rodzinnych, socjalnych, a także możliwości pobytu w obiektach zbiorowego zakwaterowania. Nie będzie już finansowej rekompensaty dla polskich obywateli za zakwaterowanie w ich prywatnych mieszkaniach i domach obywateli Ukrainy. Projektodawca zakłada uszczelnienie m.in. weryfikacji tożsamości wysiedleńców; dostępu do rynku legalnego zatrudnienia czy udzielania pomocy w postaci świadczenia wychowawczego 800+. Proponuje się takie same rozwiązania i wymogi prawne jak w przypadku obywateli polskich. Uprawnienie do świadczenia wychowawczego 800+ w przypadku obywateli Ukrainy będzie uzależnione od spełnienia obowiązku szkolnego przez dzieci obywateli Ukrainy w polskim systemie edukacji

na terytorium Polski. Obecnie szacuje się, że od 60 do 80 tysięcy dzieci i młodzieży z Ukrainy przebywających w Polsce nie spełnia obowiązku szkolnego, obowiązującego obywateli polskich. Projekt noweli ma być przyjęty przez rząd jeszcze w kwietniu i przesłany do Sejmu, aby ustawa uchwalona przez parlament i podpisana przez prezydenta RP mogła wejść w życie 1 lipca 2024 r.

W dalszej części posiedzenia minister Duszczyk przedstawił bardzo wstępne założenia nt. strategii migracyjnej Polski na lata 2025–2030. Polska z państwa emigracyjnego stała się państwem imigracyjnym, ze wszystkimi konsekwencjami zmiany tego statusu, podkreślił minister, i dodał, że byłoby nierozsądne dalsze otwieranie Polski na migrantów. Zdolności Polski do przyjmowania dużych grup cudzoziemców wyczerpują się, ze względu na naturalne ograniczenia zarówno po stronie rynku pracy, jak i po stronie zabezpieczenia infrastruktury społecznej, niezbędnej do osiedlenia. Kierunki strategii przyszłej polityki migracyjnej Polski zostaną dopiero określone w procesie konsultacji m.in. z instytucjami oraz organizacjami społecznymi, odpowiedzialnymi za pomoc migrantom i uchodźcom. Minister zapewnił, że strategia będzie odpowiedzialna, kompleksowa i bezpieczna.

Nad przedstawioną informacją przeprowadzono dyskusję.

Opracowano w BPS